
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-96

L'anno 2022 il  giorno 27 del  mese di  Aprile  il  sottoscritto  Campodonico Pierangelo in 
qualita'  di  dirigente delegato di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  RIPRESE E STREAMING VIDEO IN 
OCCASIONE  DEL  CONVEGNO  BIODIVERSITA’  PRESSO  GALLERIA  D’ARTE 
MODERNA  ALL’INTERNO  DEI  MUSEI  DI  NERVI,  VALENDOSI  DI  SOMME 
FINALIZZATE. (CIG ZA2360F49B)

Adottata il 27/04/2022
Esecutiva dal 04/05/2022

27/04/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-96

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRESE  E  STREAMING  VIDEO  IN 
OCCASIONE DEL CONVEGNO BIODIVERSITA’ PRESSO GALLERIA D’ARTE MODERNA 
ALL’INTERNO  DEI  MUSEI  DI  NERVI,  VALENDOSI  DI  SOMME  FINALIZZATE.  (CIG 
ZA2360F49B)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2022/2024; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- il Piano Triennale della Cultura 2020-2022, approvato con Deliberazione di Giunta n.176/2020 
finalizzato alla diffusione della cultura attraverso l’arte, la valorizzazione del patrimonio culturale, i 
teatri e gli eventi culturali racchiude il programma culturale 2020-2022;
- la Direzione Attività e Marketing Culturale, su mandato della Giunta a seguito della Deliberazione 
di  cui  sopra  ha  provveduto  ad  approvare  con  Determinazione  Dirigenziale  n.199.0.0.-73  il 
Programma culturale 2022; 

Premesso inoltre che:

- di recente la Camera dei deputati ha definitivamente approvato il disegno di legge che inserisce la 
tutela di ambiente e biodiversità nella Costituzione, biodiversità è una parola, con un valore entrato 
ormai nell’agenda quotidiana, con impieghi semantici molto vasti: ambientale, culturale, linguistico, 
urbano;
- nel mese di maggio, si terrà, presso la Galleria di Arte Moderna all’interno dei Parchi di Nervi, l’e-
vento “I mille volti della Biodiversità”: mille sono i punti di osservazione dai quali analizzare la pa-
rola Biodiversità e mille le prospettive che ne scaturiscono;
-l’evento prefigura e realizza una riflessione e sensibilizzazione ai valori della mediterraneità, della 
tutela paesaggistica e urbana, del vivere green, rivolto in primis alle nuove generazioni, aggrega fi-
gure qualificate negli ambiti della cultura, della tutela agro-ambientale, dell’alimentazione, dell’ar-
chitettura, del turismo; in una stagione storica che, purtroppo, mette quotidianamente a rischio le 
fondamenta della sostenibilità, dei prodotti autoctoni, del “buonessere”;

Considerato che:

- nell'ambito del seminario verrà realizzato un video, con durata indicativa inferiore ai 5 minuti, 
concernente i luoghi in esterna (in sinergia con l’esposizione Euroflora), gli edifici museali (loro in-
terno ed esterno) con interventi del Responsabile delle collezioni di riferimento;
- la finalità è mettere in risalto la “corrispondenza” tra biodiversità culturale e naturale del contesto 
unico del polo dei Musei di Nervi, attraverso flash suggestivi sulla storia dei parchi e dei musei (con 
loro identità specifica) e flash circa l’opportunità di un turismo sempre più consapevole, green, rela-
zionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- inoltre, in occasione del seminario, verrà effettuata una diretta streaming, e/o un video da diffon-
dere ex post, e, ove fattibile, potrà risultare utile anche la realizzazione di una videopillola “di sinte-
si”, per una più agevole visione presso media, organizzazioni e altri target;

Considerato altresì che le attività prevedono, in sintesi:

- sopralluogo e riprese video presso i Musei di Nervi;
- montaggio video;
- riprese video Convegno integrale;
- riprese video Convegno clip (escluso montaggio);
- diretta streaming;
- regia audio video;
- copia di archivio;
con l’utilizzo di: n.2 telecamere, n.2 operatori, n.1 tecnico regia;

-  per  tali  attività  è  necessario  un  soggetto  in  possesso  di  competenze  ampie  e  consolidate 
nell’ambito della realizzazione di riprese video, montaggio, streaming con piena conoscenza delle 
strutture  museali  in  oggetto della  loro particolarità  e  peculiarità,  con utilizzo  di  strumentazione 
specifica adeguata;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 2022-199.0.0-82 con la quale si procedeva, tra l’altro, 
alla prenotazione di spesa per € 100.000,00 del finanziamento quale sponsorizzazione da parte di 
IREN S.p.A. per attività inerenti la realizzazione del progetto “Programmazione culturale gennaio – 
dicembre 2022”;

Dato atto che:

- la Determinazione sopra citata stabilisce, al punto 7) del dispositivo: “di demandare a successivi 
provvedimenti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli impegni di 
spesa di cui al punto precedente per la realizzazione degli altri eventi finanziati con il suddetto ac-
cordo di sponsorizzazione”;
- sull’accertamento 2022/1524, di cui alla citata Determinazione n. 2022-199.0.0-82 sono stati col-
legati impegni per complessivi € 19.220,00: risulta pertanto una disponibilità di € 80.780,00;
- l’attività oggetto del presente provvedimento riguarda un evento per il quale è previsto il finanzia-
mento di cui sopra; 

Dato atto inoltre che:

 - per le prestazioni in oggetto si è proceduto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 
18.4.2016, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato 
con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successiva-
mente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conver-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sione 29 luglio 2021, n. 108, individuando, sentito in merito la Direzione Comunicazione ed Eventi 
–  Ufficio  Comunicazione,  la  ditta  HOAS Group S.r.l.  Corso Trapani,  59  –  10139 Torino,  P.I. 
12438590015, nel rispetto del principio di rotazione degli affidi;
- la ditta ha presentato un preventivo n.2022/0142728.E per € 2.000,00 oltre Iva, conservato agli atti 
dell’ufficio;
- le prestazioni vengono ritenute congrue, sentito in merito il Responsabile delle civiche collezioni 
interessate e la citata Direzione Comunicazione; 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate 
nella presente dispositiva;

2) di affidare ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e c.1, implementato e coordinato 
con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, 
convertito  con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, e successivamente aggiornato con D.L. 31 
maggio 2021 n.77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, il 
servizio   di  riprese  e  streaming  video  presso  i  Musei  di  Nervi,  come  meglio  specificato  nel 
preventivo n.2022/0142728.E, conservato agli atti dell’ufficio, per € 2.000,00 oltre Iva, alla ditta 
HOAS Group S.r.l. Corso Trapani, 59 – 10139 Torino, P.I. 12438590015;

3) di dare atto della congruità dell’offerta, sentito in merito il Responsabile delle civiche Collezioni 
coinvolte e la Direzione Comunicazione ed Eventi – Ufficio Comunicazione;

4) di impegnare la somma complessiva di € 2.440,00 (imponibile € 2.000,00 ed € 440,00 Iva 22%) 
in  favore  della  ditta  HOAS  Group  S.r.l.  (BENF  59187)  CIG ZA2360F49B al  capitolo  22047 
«Acquisizione di servizi per interventi finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei, monumenti, 
pinacoteche  comunali»  -  Piano  dei  Conti  01.03.02.99.999.  Altri  servizi  diversi  n.a.c.,  ambito 
commerciale,  del  Bilancio  di  Previsione  2022,  previa  riduzione  di  pari  importo  dell’impegno 
2022/8163 (MIMP. 2022/8163.02), assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2022/199.0.0.82 e 
collegato all’accertamento ACC 2022/1524; (Impe.2022/8628)
 
5)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:

-  la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinato alla verifica:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per il servizio di riferimento e  non risulta 
necessario il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previ-
sto dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 
450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- l’impegno di spesa è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- le somme impegnate con il presente provvedimento rispettano le finalizzazioni previste;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Per Il Direttore
Dott. Pierangelo Campodonico

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-96
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIPRESE E STREAMING VIDEO IN OCCASIONE DEL 
CONVEGNO  BIODIVERSITA’  PRESSO  GALLERIA  D’ARTE  MODERNA  ALL’INTERNO 
DEI MUSEI DI NERVI, VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE. (CIG ZA2360F49B)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


